



Bureau de Paris  
16 Rue de Monceau  
75008 Paris

T : +33(0) 1 42 99 66 44

[www.bakertillystrego.com](http://www.bakertillystrego.com)

## **INSTITUT FRANÇAIS DES EXPERTS COMPTABLES (IFEC)**

Association régie par la Loi du 1<sup>er</sup> Juillet 1901

SIRET : 784359895 00017 - NAF : 9411Z

Siège social : 139 rue du Faubourg Saint Honoré

75008 PARIS

---

### **COMPTES ANNUELS**

Au 31 octobre 2019

---

EXPERTISE • AUDIT • CONSEIL

Baker Tilly SOFIDEEC SAS exerçant sous le nom commercial de Baker Tilly STREGO est membre du réseau mondial Baker Tilly International Ltd., dont les membres sont des entités juridiques séparées et indépendantes.  
SAS au capital de 1.512.190 euros - R.C.S. Paris B 652 059 213 Membre de la Compagnie Régionale des Commissaires aux Comptes de Paris. Société inscrite au Tableau de l'Ordre des Experts-Comptables - Conseil de la Région Paris / Ile de France.



# Sommaire

<b>Compte rendu de mission</b>	<b>1</b>
<b>Bilan</b>	<b>2</b>
<b>ACTIF</b>	2
<i>Immobilisations incorporelles</i>	2
<i>Immobilisations corporelles</i>	2
<i>Immobilisations financières</i>	2
<i>Stocks en cours</i>	2
<b>PASSIF</b>	3
<i>Fonds syndicaux et réserves</i>	3
<i>Dettes</i>	3
<i>Engagements reçus</i>	3
<i>Engagements donnés</i>	3
<b>Compte de résultat</b>	<b>4</b>
<i>Produits d'exploitation</i>	4
<i>Autres produits d'exploitation</i>	4
<i>Produits financiers</i>	4
<i>Produits exceptionnels</i>	4
<i>Charges d'exploitation</i>	5
<i>Charges financières</i>	5
<i>Charges exceptionnelles</i>	5
<i>Evaluation des contributions volontaires en nature</i>	5
<b>Annexe</b>	<b>7</b>
<b>Documents de gestion</b>	<b>21</b>
<b>Bilan détaillé</b>	<b>22</b>
<b>ACTIF</b>	22
<i>Immobilisations incorporelles</i>	22
<i>Immobilisations corporelles</i>	22
<i>Immobilisations financières</i>	22
<i>Stocks en cours</i>	22
<b>PASSIF</b>	24
<i>Fonds syndicaux et réserves</i>	24
<i>Dettes</i>	24
<i>Engagements reçus</i>	25
<i>Engagements donnés</i>	25
<b>Compte de résultat détaillé</b>	<b>26</b>
<i>Produits d'exploitation</i>	26
<i>Autres produits d'exploitation</i>	26
<i>Produits financiers</i>	26
<i>Produits exceptionnels</i>	26
<i>Charges d'exploitation</i>	27
<i>Charges financières</i>	28
<i>Charges exceptionnelles</i>	28
<i>Evaluation des contributions volontaires en nature</i>	28

**Bureau Paris**  
16 rue de Monceau  
75008 Paris

T : +33(0) 1 42 99 66 44

strego.paris@bakertillystrego.com  
[www.bakertillystrego.com](http://www.bakertillystrego.com)

## Compte rendu de mission

Conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'association **IFEC (Institut Français des Experts Comptables)** pour l'exercice du 01/01/2019 au 31/12/2019, qui se caractérisent par les données suivantes :

Total du bilan	1 906 535 Euros
Produits d'exploitation	2 057 407 Euros
Résultat net comptable	78 339 Euros

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle du Conseil supérieur de l'Ordre des experts comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tel qu'ils sont joints à la présente attestation.

Fait à Paris, le 28 juillet 2020  
**Pour Baker Tilly SOFIDEEC**

**Cyrille BAUD**  
Expert-comptable, Associé.

## Bilan

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2019 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2018 (12 mois)		Variation
	Brut	Amort. prov.	Net	Net	
<b>Immobilisations incorporelles</b>					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Concessions, brevets, droits similaires	187 478		187 478	153 253	34 225
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles	54 511	191 899	-137 388	-112 015	- 25 373
Immobilisations incorporelles en cours				30 240	- 30 240
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles					
<b>Immobilisations corporelles</b>					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels					
Autres immobilisations corporelles	819 993	773 867	46 126	68 671	- 22 545
Immobilisations grevées de droit					
Immobilisations en cours					
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles					
<b>Immobilisations financières</b>					
Participations	114 996		114 996	114 996	
Créances rattachées à des participations					
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille					
Autres titres immobilisés	777		777	777	
Prêts					
Autres immobilisations financières	29 299		29 299	28 859	440
<b>TOTAL (I)</b>	<b>1 207 054</b>	<b>965 767</b>	<b>241 288</b>	<b>284 781</b>	<b>- 43 493</b>
<b>Stocks en cours</b>					
Matières premières, approvisionnements					
En-cours de production de biens et services					
Produits intermédiaires et finis					
Marchandises					
Avances et acomptes versés sur commandes	3 328		3 328	173 674	- 170 346
Créances usagers et comptes rattachés	277 657	1 317	276 340	336 691	- 60 351
Autres créances					
. Fournisseurs débiteurs				17 254	- 17 254
. Personnel					
. Organismes sociaux	1 104		1 104	328	776
. Etat, impôts sur les bénéfices					
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires	77 807		77 807	77 014	793
. Autres	136 671	10 000	126 671	152 066	- 25 395
Valeurs mobilières de placement	379 464		379 464	328 932	50 532
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	584 277		584 277	513 046	71 231
Charges constatées d'avance	216 256		216 256	80 250	136 006
<b>TOTAL (II)</b>	<b>1 676 564</b>	<b>11 317</b>	<b>1 665 248</b>	<b>1 679 255</b>	<b>- 14 007</b>
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecarts de conversion actif (V)					
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>2 883 619</b>	<b>977 083</b>	<b>1 906 535</b>	<b>1 964 036</b>	<b>- 57 501</b>

**Bilan(suite)**

Présenté en Euros

<b>PASSIF</b>	Exercice clos le <b>31/12/2019</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2018</b> (12 mois)	<b>Variation</b>
<b>Fonds syndicaux et réserves</b>			
Fonds propres			
. Fonds syndicaux sans droit de reprise	410 761	366 504	44 257
. Ecarts de réévaluation			
. Réserves			
. Report à nouveau	901 713	897 099	4 614
. Résultat de l'exercice	78 339	53 096	25 243
Autres fonds syndicaux			
. Fonds syndicaux avec droit de reprise			
. Apports			
. Legs et donations			
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs			
. Ecarts de réévaluation			
. Subventions d'investissement sur biens non renouvelables			
. Provisions réglementées			
. Droits des propriétaires (commodat)			
<b>TOTAL (I)</b>	<b>1 390 813</b>	<b>1 316 699</b>	<b>74 114</b>
Provisions pour risques et charges			
<b>TOTAL (II)</b>			
Fonds dédiés			
. Sur subventions de fonctionnement			
. Sur autres ressources			
<b>TOTAL (III)</b>			
<b>Dettes</b>			
Emprunts et dettes assimilées	71 359	59 842	11 517
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	124 744	167 649	- 42 905
Fournisseurs et comptes rattachés	148 077	203 428	- 55 351
Autres	162 518	197 539	- 35 021
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance	9 025	18 880	- 9 855
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>515 723</b>	<b>647 337</b>	<b>- 131 614</b>
Ecart de conversion passif (V)			
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>1 906 535</b>	<b>1 964 036</b>	<b>- 57 501</b>
<b>Engagements reçus</b>			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			
<b>Engagements donnés</b>			

## Compte de résultat

Présenté en Euros

	Exercice clos le <b>31/12/2019</b> (12 mois)		Exercice précédent <b>31/12/2018</b> (12 mois)		Variation	%
	France	Exportations	Total	Total		
<b>Produits d'exploitation</b>						
Ventes de marchandises						
Production vendue biens	213		213	177	36	20,34
Production vendue services	780 392		780 392	774 385	6 007	0,78
<b>Montants nets produits d'expl.</b>	<b>780 604</b>		<b>780 604</b>	<b>774 562</b>	<b>6 042</b>	<b>0,78</b>
<b>Autres produits d'exploitation</b>						
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation						
Cotisations			1 266 605	1 327 624	- 61 019	-4,60
(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs						
Autres produits			5 869	11 425	- 5 556	-48,63
Reprise de provisions			3 336		3 336	N/S
Transfert de charges			992		992	N/S
<b>Sous-total des autres produits d'exploitation</b>			<b>1 276 803</b>	<b>1 339 048</b>	<b>- 62 245</b>	<b>-4,65</b>
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>			<b>2 057 407</b>	<b>2 113 610</b>	<b>- 56 203</b>	<b>-2,66</b>
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun – Excédent transféré (II)						
<b>Produits financiers</b>						
De participations						
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif			16 029	17 453	- 1 424	-8,16
Autres intérêts et produits assimilés			1 164	1 343	- 179	-13,33
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement						
<b>Total des produits financiers (III)</b>			<b>17 192</b>	<b>18 796</b>	<b>- 1 604</b>	<b>-8,53</b>
<b>Produits exceptionnels</b>						
Sur opérations de gestion			143		143	N/S
Sur opérations en capital			72		72	N/S
Reprises sur provisions et transferts de charges						
<b>Total des produits exceptionnels (IV)</b>			<b>215</b>		<b>215</b>	<b>N/S</b>
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)</b>			<b>2 074 814</b>	<b>2 132 406</b>	<b>- 57 592</b>	<b>-2,70</b>
<b>SOLDE DEBITEUR = DEFICIT</b>						
<b>TOTAL GENERAL</b>			<b>2 074 814</b>	<b>2 132 406</b>	<b>- 57 592</b>	<b>-2,70</b>

	Exercice clos le <b>31/12/2019</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2018</b> (12 mois)	<b>Variation</b>	<b>%</b>
<b>Charges d'exploitation</b>				
Achats de marchandises				
Variations stocks de marchandises				
Achats de matières premières et autres approvisionnements				
Variations stocks matières premières et autres approvisionnements				
Autres achats non stockés	14 009	21 868	- 7 859	-35,94
Services extérieurs	551 200	575 314	- 24 114	-4,19
Autres services extérieurs	651 542	667 829	- 16 287	-2,44
Impôts, taxes et versements assimilés	15 847	20 181	- 4 334	-21,48
Salaires et traitements	476 612	491 547	- 14 935	-3,04
Charges sociales	215 090	238 695	- 23 605	-9,89
Autres charges de personnels	13 340	12 820	520	4,06
Subventions accordées par l'association				
Dotations aux amortissements et aux dépréciations				
. Sur immobilisations : dotation aux amortissements	47 918	35 565	12 353	34,73
. Sur immobilisations : dotation aux dépréciations				
. Sur actif circulant : dotation aux dépréciations	1 317	3 336	- 2 019	-60,52
. Pour risques et charges : dotation aux provisions				
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées				
Autres charges	6 483	8 617	- 2 134	-24,76
<b>Total des charges d'exploitation (I)</b>	<b>1 993 357</b>	<b>2 075 773</b>	<b>- 82 416</b>	<b>-3,97</b>
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun – Déficit transféré (II)				
<b>Charges financières</b>				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées	493	656	- 163	-24,85
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				
<b>Total des charges financières (III)</b>	<b>493</b>	<b>656</b>	<b>- 163</b>	<b>-24,85</b>
<b>Charges exceptionnelles</b>				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
<b>Total des charges exceptionnelles (IV)</b>				
Participation des salariés aux résultats (V)				
Impôts sur les sociétés (VI)	2 626	2 881	- 255	-8,85
<b>TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)</b>	<b>1 996 476</b>	<b>2 079 310</b>	<b>- 82 834</b>	<b>-3,98</b>
<b>SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT</b>	<b>78 339</b>	<b>53 096</b>	<b>25 243</b>	<b>47,54</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>2 074 814</b>	<b>2 132 406</b>	<b>- 57 592</b>	<b>-2,70</b>
<b>Evaluation des contributions volontaires en nature</b>				
Produits				
. Bénévolat				
. Prestations en nature				
. Dons en nature				
<b>Total</b>				
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services				

	Exercice clos le <b>31/12/2019</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2018</b> (12 mois)	<b>Variation</b>	<b>%</b>
. Prestations				
. Personnel bénévole				
<b>Total</b>				



## Annexe

### **PREAMBULE**

Au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2019 dont le total est de 1 906 535,37 euros et au compte de résultat de l'exercice dégageant un résultat de 78 338,70 euros, présenté sous forme de liste.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2019 au 31/12/2019.

Les notes et tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

L'exercice précédent avait une durée de 12 mois recouvrant la période du 01/01/2018 au 31/12/2018.

### **COMPOSITION DE L'ANNEXE**

L'annexe est présentée en 5 parties, à savoir :

- Activité et faits caractéristiques,
- Principes, règles et méthodes d'évaluation,
- Notes sur le bilan,
- Notes sur le compte de résultat,
- Autres informations.

## SOMMAIRE

### 1. ACTIVITE ET FAITS CARACTERISTIQUES

- 1.1. *Activité*
- 1.2. *Les principaux faits marquants de l'exercice*

### 2. PRINCIPES, REGLES ET METHODES D'ÉVALUATION

- 2.1. *Généralités*
- 2.2. *Changements de méthodes comptables et de présentation*
- 2.3. *Définitions du fait générateur pour l'enregistrement des produits*
- 2.4. *Fiscalisation de l'IFEC*
- 2.5. *Evènements postérieurs à la clôture*
- 2.6. *Sections de l'IFEC*

### 3. NOTES SUR LE BILAN

- 3.1. *Immobilisations incorporelles et corporelles*
- 3.2. *Immobilisations financières*
- 3.3. *Valeurs mobilières de placement*
- 3.4. *Fonds propres*
- 3.5. *Créances adhérents*
- 3.6. *Etat des échéances des créances et dettes*

### 4. NOTES SUR LE COMPTE DE RÉSULTAT

- 4.1. *Cotisations Adhérents*
- 4.2. *Ventilation des ressources*
- 4.3. *Produits et avoirs à recevoir*
- 4.4. *Charges à payer et avoirs à établir*
- 4.5. *Charges et produits constatés d'avance*

### 5. AUTRES INFORMATIONS

- 5.1. *Contributions volontaires*
- 5.2. *Rémunérations et avantages versés aux trois plus hauts cadres dirigeants*
- 5.3. *Effectifs*
- 5.4. *Engagements hors bilan*
- 5.5. *Informations complémentaires pour donner une image fidèle*
- 5.6. *Honoraires des Commissaires aux Comptes*
- 5.7. *Tableau des filiales et participations*
- 5.8. *Informations sur les personnes morales appartenant au périmètre d'ensemble de consolidation*
- 5.9. *Comptes annuels et rapports des commissaires aux comptes des personnes morales appartenant au périmètre d'ensemble de consolidation*

## 1. ACTIVITE

### 1.1 Activité :

L'Institut français des Experts-comptables et des Commissaires aux comptes (IFEC) est un syndicat professionnel. A ce titre, son activité principale réside dans la défense des intérêts matériels et moraux de ces adhérents, tant collectifs qu'individuels (Art L 411 du Code du travail).

### 1.2 Les principaux faits marquants de l'exercice :

Nous n'avons identifié aucun fait significatif susceptible d'être mentionné dans l'annexe aux comptes annuels.

## 2. PRINCIPES, REGLES ET MÉTHODES D'ÉVALUATION

### 2.1 Généralités

Les comptes annuels sont établis en conformité avec :

- Le règlement ANC N°2014-03 du 05 juin 2014 modifié par le règlement ANC N°2016-07 du 26 décembre 2016 applicable et des règlements du Comité de la Réglementation Comptable (CRC).
- Les dispositions du code de Commerce (articles L123-12 à L123-28).
- Le règlement CRC 2009-10 afférent aux règles comptables des organisations syndicales ;

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- Continuité de l'exploitation,
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- Indépendance des exercices

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

### 2.2 Changements de méthodes comptables et de présentation

Les méthodes d'évaluation et de présentation des comptes annuels retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

### 2.3 Définition du fait générateur pour l'enregistrement des produits

Les cotisations des adhérents sont comptabilisées pour le montant recouvré au 31 décembre 2019.

Toutefois, les cotisations se rattachant à l'exercice 2019 et effectivement encaissées dans le courant de l'année suivante dans le cadre d'accords avec l'IFEC sont intégrées aux produits de l'exercice. Il s'agit de la seule dérogation constatée à la définition du fait générateur.

Les autres produits s'inscrivent dans une logique d'engagement sur la base d'une analyse d'indépendance des exercices conduisant à rattacher les produits aux événements qu'ils financent.

### 2.4 Fiscalisation de l'IFEC

L'IFEC a considéré que ses activités entraînent dans le champ d'application de la TVA. En revanche, l'organisme remplit les critères de non-lucrativité en matière d'impôt sur les sociétés et de contribution économique territoriale.

### 2.5 Evènements postérieurs à la clôture

#### **Information relative aux traitements comptables induits par la pandémie de Coronavirus :**

L'épidémie de Coronavirus s'est déclarée en Chine en décembre 2019. Au 31 décembre 2019, l'Organisation mondiale de la santé (OMS) ne signalait qu'un nombre limité de personnes atteintes par ce virus.

Suite à sa propagation ultérieure, l'OMS a prononcé l'état d'urgence sanitaire le 30 janvier 2020.

L'OMS a classifié l'épidémie en pandémie mondiale le 11 mars 2020.

Sur le plan national, les premières mesures ont été prises par arrêté du 14 mars 2020 pour les établissements recevant du public.

Le 16 mars 2020, l'Etat français a adopté le décret 2020-260 portant sur la réglementation des déplacements dans le cadre de la lutte contre la propagation du virus Covid-19. Un dispositif de confinement est alors mis en place sur l'ensemble du territoire à compter du mardi 17 mars 2020.

Conformément aux dispositions de l'article L 833-2 du Plan Comptable Général, les comptes annuels de l'entité au 31/12/2019 ont été arrêtés sans aucun ajustement lié à la pandémie du Coronavirus.

L'évaluation des actifs et des passifs reflète uniquement les conditions qui existaient à la date de clôture, sans tenir compte de l'évolution ultérieure de la situation.

## **2.6 Sections de l'IFEC**

Conformément à l'article 29 des statuts, le syndicat est organisé en sections qui correspondent principalement à des regroupements géographiques.

Au 31 décembre 2019, on distingue :

- Le National,
- Les 28 sections régionales,
- Une section des professionnels exerçant à l'étranger (section International).

Ces sections font partie intégrantes de l'IFEC, certaines d'entre elles, n'ont pas d'autonomie propre sur le plan financier et sont pilotées directement par le national (Section Guadeloupe, Section Martinique, Section Limoges, UDEC et la section Internationale).

## **3. NOTES SUR LE BILAN**

### **3.1 Immobilisations incorporelles et corporelles**

#### Modes et méthodes d'évaluation

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

#### Règles d'amortissement

Afin de se conformer aux dispositions réglementaires sur les actifs, l'IFEC a opté pour les autres immobilisations pour un amortissement suivant les durées d'utilisation estimées au sein du syndicat. Ainsi, les dotations aux amortissements sont calculés de la manière suivante :

<b>Rubriques</b>	<b>Mode</b>	<b>Durée</b>
Logiciels	L	1 à 5 ans
Agencements & installations	L	5 à 10 ans
Aménagements constructions	L	10 à 18 ans
Matériel informatique et mobilier de bureau	L	1 à 10 ans

*L : Linéaire*

Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une dépréciation est constatée pour le montant de la différence.

a) Etat des immobilisations

	Valeur brute des immobilisations au début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluation en cours d'exercice	Acquisitions, créations, virements pst à pst
Frais d'établissement, recherche et développement			
Autres immobilisations incorporelles	238 004		34 224
Terrains			
Constructions sur sol propre			
Constructions sur sol d'autrui			
Installations générales, agencements, constructions			
Installations techniques, matériel et outillages industriels			
Autres installations, agencements, aménagements	670 017		
Matériel de transport			
Matériel de bureau, informatique, mobilier	149 976		
Emballages récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours			
Avances et acomptes			
<b>TOTAL</b>	<b>819 993</b>		
Participations évaluées par équivalence			
Autres participations	114 996		
Autres titres immobilisés	777		
Prêts et autres immobilisations financières	28 859		440
<b>TOTAL</b>	<b>144 632</b>		<b>440</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>1 202 630</b>		<b>34 664</b>

	Diminutions		Valeur brute immob. à fin exercice	Réév. Lég. Val. Origine à fin exercice
	Par virement de pst à pst	Par cession ou mise HS		
Frais d'établissement, recherche et développement				
Autres immobilisations incorporelles	30 240		241 989	
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements, constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels				
Autres installations, agencements, aménagements			670 017	
Matériel de transport				
Matériel de bureau, informatique, mobilier			149 976	
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
<b>TOTAL</b>			<b>819 993</b>	
Participations évaluées par équivalence				
Autres participations			114 996	
Autres titres immobilisés			777	
Prêts et autres immobilisations financières			29 299	
<b>TOTAL</b>			<b>145 072</b>	
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>30 240</b>		<b>1 207 054</b>	

b) Etat des amortissements

	Situations et mouvements de l'exercice			
	Début exercice	Dotations exercice	Eléments sortis reprises	Fin exercice
Frais d'établissement, recherche				
Autres immobilisations incorporelles	166 526	25 373		191 899
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels				
Installations générales, agencements divers	626 518	9 894		636 412
Matériel de transport				
Matériel de bureau, informatique, mobilier	124 805	12 651		137 455
Emballages récupérables et divers				
<b>TOTAL</b>	<b>751 323</b>	<b>22 545</b>		<b>773 867</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>917 849</b>	<b>47 918</b>		<b>965 767</b>

	Ventilation des dotations aux amortissements de l'exercice			Mouvements affectant la provision pour amort. dérog.	
	Linéaire	Dégressif	Exception.	Dotations	Reprises
Frais d'établissement, recherche					
Autres immobilisations incorporelles	25 373				
Terrains					
Constructions sur sol propre					
Constructions sur sol d'autrui					
Installations générales, agencements constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels					
Installations générales, agencements divers	9 894				
Matériel de transport					
Matériel de bureau, informatique, mobilier	12 651				
Emballages récupérables et divers					
<b>TOTAL</b>	<b>22 545</b>				
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>47 918</b>				

Mouvements de l'exercice affectant les charges réparties sur plusieurs exercices	Montant net début	Augmentation	Dotations aux amort.	Montant net à la fin
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Primes de remboursement obligations				

### 3.2 Immobilisations financières

Les immobilisations financières sont constituées pour l'essentiel du capital des deux SCI propriétaires de locaux à l'adresse du siège, des titres de la SAS IFOR, des titres de la SAS APREI Services ainsi que des dépôts de garantie. Les immobilisations financières sont enregistrées pour leur coût historique, hors frais accessoires d'achat.

Les titres de participation sont évalués à la clôture de chaque exercice en comparant la valeur d'usage déterminée en tenant compte de la valeur de marché au coût historique.

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une dépréciation est constatée pour le montant de la différence.

### 3.3 Valeurs mobilières de placement

Le portefeuille Titres du syndicat est composé de produits dits sécurisés.

Au 31 décembre 2019, l'information relative aux plus-values latentes n'était pas disponible à la date de rédaction des comptes annuels.

### 3.4 Tableau de variation des fonds propres

VENTILATION DES FONDS SYNDICAUX	Solde au début de l'exercice A	Réaffectation fonds propres B	Augmentation C	Diminution D	Solde à la fin de l'exercice E = A+B+C-D
<b>Fonds Syndicaux et réserves</b>					
Fonds Action syndicale	271 508				271 508
Fonds permanents Congrès					
Fonds locaux St Honoré	38 451				38 451
Fonds locaux Berri	56 545				56 545
Report à Nouveau - National	196 862		8 574		205 436
Report à Nouveau - Régions	700 237	-4 225	44 522		740 534
Résultat / Exercice précédent	53 096			53 096	
Résultat / Exercice			78 339		78 339
<b>TOTAL</b>	<b>1 316 699</b>	<b>-4 225</b>	<b>131 435</b>	<b>53 096</b>	<b>1 390 813</b>

L'excédent de l'exercice peut être appréhendé de la manière suivante :

Résultat National : 20 696 €  
 Résultat des sections : 32 400 €



### 3.5 Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable. L'appréciation de ce risque est liée notamment à l'ancienneté des créances et/ou de l'existence ou non d'un contentieux.

#### Etat des provisions

PROVISIONS	Début exercice	Augmentations dotations	Diminutions Reprises	Fin exercice
Pour reconstitution gisements Pour investissement Pour hausse des prix Amortissements dérogatoires Dont majorations exceptionnelles de 30% Pour implantations à l'étranger avant le 1.1.92 Pour implantations à l'étranger après le 1.1.92 Pour prêts d'installation Autres provisions réglementées				
<b>TOTAL Provisions réglementées</b>				
Pour litiges Pour garanties données clients Pour pertes sur marchés à terme Pour amendes et pénalités Pour pertes de change Pour pensions et obligations Pour impôts Pour renouvellement immobilisations Pour grosses réparations Pour charges sur congés payés Autres provisions				
<b>TOTAL Provisions</b>				
Sur immobilisations incorporelles Sur immobilisations corporelles Sur titres mis en équivalence Sur titres de participation Sur autres immobilisations financières Sur stocks et en-cours Sur comptes clients Autres dépréciations				
	3 336	1 317	3 336	1 317
	10 000			10 000
<b>TOTAL Dépréciations</b>	<b>13 336</b>	<b>1 317</b>	<b>3 336</b>	<b>11 317</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>13 336</b>	<b>1 317</b>	<b>3 336</b>	<b>11 317</b>
Dont dotations et reprises : - d'exploitation - financières - exceptionnelles		1 317	3 336	

3.6 Etat des échéances des créances et des dettes

ETAT DES CREANCES	Montant brut	Un an au plus	Plus d'un an
Créances rattachées à des participations			
Prêts			29 299
Autres immobilisations financières	29 299		
Clients douteux ou litigieux			
Autres créances clients	277 657	277 657	
Créances représentatives de titres prêtés			
Personnel et comptes rattachés			
Sécurité sociale, autres organismes sociaux	1 104	1 104	
Etat et autres collectivités publiques :			
- Impôts sur les bénéfiques			
- T.V.A	77 807	77 807	
- Autres impôts, taxes, versements et assimilés			
- Divers			
Groupe et associés	75 655	75 655	
Débiteurs divers	61 016	61 016	
Charges constatées d'avance	216 256	216 256	
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>738 794</b>	<b>709 495</b>	<b>29 299</b>
Montant des prêts accordés dans l'exercice			
Remboursements des prêts dans l'exercice			
Prêts et avances consentis aux associés			

ETAT DES DETTES	Montant brut	A un an au plus	Plus 1 an 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits :				
- à 1 an maximum				
- plus d'un an	42 484	17 462	25 023	
Emprunts et dettes financières divers				
Fournisseurs et comptes rattachés	148 077	148 077		
Personnel et comptes rattachés	19 667	19 667		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	36 854	36 854		
Etat et autres collectivités publiques :				
- Impôts sur les bénéfiques	2 625	2 625		
- T.V.A	84 903	84 903		
- Obligations cautionnées				
- Autres impôts et taxes	2 073	2 073		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Groupe et associés	24 095	24 095		
Autres dettes	31 675	31 675		
Dette représentative de titres empruntés				
Produits constatés d'avance	9 025	9 025		
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>401 479</b>	<b>376 457</b>	<b>25 023</b>	
Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice	17 297			
Emprunts et dettes contractés auprès des associés				

## 4. NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

### 4.1 Cotisations Adhérents

- Cotisations :

Le montant des cotisations pour l'exercice s'élève à 1 266 605 €.

- Autres sponsors et partenaires :

L'IFEC est soutenu dans ses opérations de visibilité par différents sponsors et partenaires. Au titre de l'exercice 2019, il s'agit principalement des organismes suivants : APREI et INTERFIMO / LCL.

- Mutualisation de services :

Dans un souci de synergie et de mutualisation des moyens, l'IFEC assure les fonctions de back-office pour le compte de la SAS IFOR. A ce titre, le syndicat refacture les coûts associés à ces prestations d'assistance.

Par ailleurs, dans le cadre d'une convention de mise à disposition gratuite des locaux, l'IFEC supporte l'intégralité des charges des SCI propriétaires.

### 4.2 Ventilation des ressources

Conformément au règlement comptable des organisations syndicales N° CRC 2009-10, les ressources de l'exercice 2019 peuvent être appréhendées comme suit :

Répartition par secteur d'activité	Montant 31/12/2019
Produits d'exploitation	780 604
Cotisations	1 266 605
Autres produits	10 197
Produits financiers	17 192
Sous-Total	2 057 406

### 4.3 Produits et avoirs à recevoir

Montant des produits et avoirs à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant TTC
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES</b>	
Créances rattachées à des participations	
Autres immobilisations financières	
<b>CREANCES</b>	
Créances clients et comptes rattachés	231 112
Autres créances (dont avoirs à recevoir : )	51 016
<b>VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT</b>	
<b>DISPONIBILITES</b>	
<b>TOTAL</b>	<b>282 128</b>

#### 4.4 Charges à payer et avoirs à établir

Montant des charges à payer et avoirs à établir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant TTC
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières divers	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	41 364
Dettes fiscales et sociales	28 302
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Autres dettes (dont avoirs à établir : )	10 700
<b>TOTAL</b>	<b>80 366</b>

#### 4.5 Charges et produits constatés d'avance

	Charges	Produits
Charges / Produits d'exploitation	216 256	9 025
Charges / Produits financiers		
Charges / Produits exceptionnels		
<b>TOTAL</b>	<b>216 256</b>	<b>9 025</b>

## 5. AUTRES INFORMATIONS

### 5.1 Contributions volontaires

Le syndicat ne valorise pas l'action de ses bénévoles car leurs actions sont suffisamment connues et reconnues pour qu'une mention qualitative lui paraisse suffisante. Comme indiqué ci-dessus, le syndicat a bénéficié au cours de l'exercice de mises à disposition gratuites des locaux détenus par les SCI « Berri St Honoré » et SCI « 139, Rue du Faubourg St Honoré ».

### 5.2 Autres informations

Conformément à l'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif, le montant des rémunérations et avantages en nature versés aux trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles ou salariés s'est élevé à 66 900 euros (comprenant 23 700 euros de charges sociales TNS).

### 5.3 Effectifs

À fin décembre 2019, l'effectif salarié de l'IFEC compte 10 personnes. La répartition de l'effectif s'établit comme suit :

	Personnel salarié	Personnel mis à disposition de l'entreprise
Cadres	6	
Agents de maîtrise et techniciens		
Employés	4	
Ouvriers		
<b>TOTAL</b>	<b>10</b>	

**5.4 Engagements hors bilan**

Néant.

**5.5. Informations complémentaires pour donner une image fidèle**

Néant.

**5.6 Honoraires des Commissaires aux Comptes**

	Montant
- Honoraires facturés au titre du contrôle légal des comptes	7 537
- Honoraires facturés au titre d'autres prestations	
<b>TOTAL</b>	<b>7 537</b>

**5.7 Tableau des filiales et participations**

Filiales et participations	Capital Social	Réserves et report à nouveau	Quote-part du capital détenu en %	Valeur brute des titres détenus	Valeur nette des titres détenus	Prêts et avances consenties par la société	Cautions et avals donnés par la société	Pts d'exploitation	Résultat	Dividendes encaissés par la Sté dans l'ex
<b>A- Renseignements détaillés concernant les filiales &amp; participations</b>										
<i>-Filiales (plus de 50% du capital détenu)</i>										
SCI BERRI ST HONORE	1 524	47 917	99,00%	56 545	56 545					
SCI 139 RUE FBG ST HONORE	9 909	27 248	98,54%	38 451	38 451					
SAS IFOR	10 000	-3 718	100 %	10 000	10 000			785 035	5 017	
SAS APREI SERVICES	10 000	-4 971	100 %	10 000	10 000			2 483	-4 074	
<i>-Participations (10 à 50% du capital détenu)</i>										
<b>Néant</b>										
<b>B- Renseignements globaux concernant les autres filiales &amp; participations.</b>										
<i>-Filiales non reprises en A:</i>										
a) Françaises										
b) Etrangères										
<i>-Participations non reprises en A</i>										
a) Françaises										
b) Etrangères										

**5.8 Informations sur les personnes morales appartenant au périmètre d'ensemble de consolidation**

Conformément à l'article L.2135-2 du Code de travail, l'IFEC a opté pour la méthode B, c'est-à-dire d'annexer à ses propres comptes individuels, les comptes des personnes morales appartenant au périmètre d'ensemble.

a) Périmètre d'ensemble :

Il s'agit des SCI Berri St Honoré, SCI 139 Rue du Faubourg St Honoré, la SAS IFOR et de la SAS APREI SERVICE.

L'ensemble des entités faisant partie du périmètre exposé ci-dessus, est désigné par le terme "Groupe".

Certaines associations en relation avec le syndicat n'ont pas été retenues dans le périmètre d'ensemble compte tenu, d'une part, du caractère temporaire de la gestion de transition réalisée par l'IFEC pour clore les dossiers partenaires et d'autre part, en l'absence de totale liberté de disposition des actifs de ces entités par celui-ci.

b) Informations complémentaires :

Le tableau sur la page suivante fournit des informations complémentaires sur les entités incluses dans le périmètre d'ensemble.

Entités	Nature du lien de contrôle	Pourcentage d'intérêt	Date de clôture des comptes	Résultat comptable 2019	Situation nette comptable 2019	Identité du commissaire aux comptes
SCI Berri St Honoré	Contrôle exclusif	99,00%	31-déc	0	49 441	ACTHEOS Genuyt & Associés
SCI 139 Rue Fbg St Honoré	Contrôle exclusif	98,54%	31-déc	0	37 157	ACTHEOS Genuyt & Associés
SAS IFOR	Contrôle exclusif	100%	31-déc	5 017	11 299	ACTHEOS Genuyt & Associés
SAS APREI SERVICES	Contrôle exclusif	100%	31-déc	-4 072	- 954	ACTHEOS Genuyt & Associés

**5.9 Comptes annuels et rapports des commissaires aux comptes des personnes morales appartenant au périmètre d'ensemble**

Cf. pages suivantes.

## Documents de gestion

Bilan détaillé

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2019 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2018 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
<b>Immobilisations incorporelles</b>					
Concessions, brevets, droits similaires	<b>187 478</b>		<b>187 478</b>	<b>153 253</b>	<b>34 225</b>
205000 Logiciel crm+gestion com	102 313		102 313	98 328	3 985
205100 Concess. brevets licence	85 165		85 165	54 925	30 240
Autres immobilisations incorporelles	<b>54 511</b>	<b>191 899</b>	<b>-137 388</b>	<b>-112 015</b>	<b>- 25 373</b>
208100 Logiciels informatiques	54 511		54 511	54 511	
280810 Amortis.logiciels informa		191 899	-191 899	-166 526	- 25 373
Immobilisations incorporelles en cours				<b>30 240</b>	<b>- 30 240</b>
232000 Immobil.incorpor.en cours				30 240	- 30 240
<b>Immobilisations corporelles</b>					
Autres immobilisations corporelles	<b>819 993</b>	<b>773 867</b>	<b>46 126</b>	<b>68 671</b>	<b>- 22 545</b>
218100 Agencements-installations	258 005		258 005	258 005	
218150 Amenagement construction	412 012		412 012	412 012	
218310 Materiel de bureau	8 471		8 471	8 471	
218320 Materiel informatique	79 120		79 120	79 120	
218400 Mobilier de bureau	62 385		62 385	62 385	
281810 Amort.amenag.construct		412 012	-412 012	-410 929	- 1 083
281815 Amort.agenc.installations		224 401	-224 401	-215 589	- 8 812
281831 Amort.materiel bureau		6 849	-6 849	-5 082	- 1 767
281832 Amort.materiel informatiq		70 671	-70 671	-61 095	- 9 576
281840 Amort.mobilier de bureau		59 935	-59 935	-58 628	- 1 307
<b>Immobilisations financières</b>					
Participations	<b>114 996</b>		<b>114 996</b>	<b>114 996</b>	
261000 Parts sci honore	38 451		38 451	38 451	
261100 Parts sci berri	56 545		56 545	56 545	
261200 Parts sas ifor	10 000		10 000	10 000	
261300 Parts sas aprei	10 000		10 000	10 000	
Autres titres immobilisés	<b>777</b>		<b>777</b>	<b>777</b>	
271010 Part mastec	15		15	15	
271020 Part credit mutuel	762		762	762	
Autres immobilisations financières	<b>29 299</b>		<b>29 299</b>	<b>28 859</b>	<b>440</b>
275110 Depots garantie jmd	21 380		21 380	21 087	293
275120 Depots garantie efgtp	7 919		7 919	7 772	147
<b>TOTAL (I)</b>	<b>1 207 054</b>	<b>965 767</b>	<b>241 288</b>	<b>284 781</b>	<b>- 43 493</b>
<b>Stocks en cours</b>					
Avances et acomptes versés sur commandes	<b>3 328</b>		<b>3 328</b>	<b>173 674</b>	<b>- 170 346</b>
409100 Fourn.av.acpt verses/comm	3 328		3 328	173 674	- 170 346
Créances usagers et comptes rattachés	<b>277 657</b>	<b>1 317</b>	<b>276 340</b>	<b>336 691</b>	<b>- 60 351</b>
411000 Clients	46 544		46 544	136 427	- 89 883
418000 Factures a etablir	87 555		87 555	203 276	- 115 721
418100 Clients f.a.e.lfor	143 557		143 557	324	143 233
491000 Prov.depr.comptes clients		1 317	-1 317	-3 336	2 019
. Fournisseurs débiteurs				<b>17 254</b>	<b>- 17 254</b>
401010 Fournisseurs - débiteurs				17 254	- 17 254
. Organismes sociaux	<b>1 104</b>		<b>1 104</b>	<b>328</b>	<b>776</b>
437810 Titres restaurant	1 104		1 104	328	776
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires	<b>77 807</b>		<b>77 807</b>	<b>77 014</b>	<b>793</b>
445660 Tva / b & sur les débits	1 678		1 678	376	1 302
445661 Tva déductible	33 241		33 241	20 318	12 923
445662 Tva déductible/encaissement	26 862		26 862	22 176	4 686
445664 Tva déductible sections	9 278		9 278	20 125	- 10 847



<b>ACTIF</b>	Exercice clos le <b>31/12/2019</b> (12 mois)			Exercice précédent <b>31/12/2018</b> (12 mois)	<b>Variation</b>
	<b>Brut</b>	<b>Amort.prov.</b>	<b>Net</b>	<b>Net</b>	
445860 Tva s/fact. non parvenues	6 748		6 748	14 020	- 7 272
. Autres	<b>136 671</b>	<b>10 000</b>	<b>126 671</b>	<b>152 066</b>	<b>- 25 395</b>
451200 Sas ifor				19 710	- 19 710
451300 Aprei association				11 613	- 11 613
451400 Sas aprei	2 140		2 140		2 140
451600 A.e.s.i./ ifec				540	- 540
455300 Sci berri	27 050		27 050	27 050	
455400 Sci 139 honore	46 465		46 465	46 465	
467110 Avance mr bourrel	10 000		10 000	10 000	
468700 Divers prod a recevoir	51 016		51 016	46 688	4 328
496000 Prov.depr.debiteurs div.		10 000	-10 000	-10 000	
Valeurs mobilières de placement	<b>379 464</b>		<b>379 464</b>	<b>328 932</b>	<b>50 532</b>
503000 Compte a terme	11 063		11 063	151 021	- 139 958
503100 Compte a terme sections	166 927		166 927	50 673	116 254
508000 Sicav	201 474		201 474	127 238	74 236
Disponibilités	<b>584 277</b>		<b>584 277</b>	<b>513 046</b>	<b>71 231</b>
512000 Banques sections	426 543		426 543	499 556	- 73 013
512110 Credit lyonnais 8612 p	157 607		157 607	13 382	144 225
530000 Caisse (ifec)	127		127	108	19
Charges constatées d'avance	<b>216 256</b>		<b>216 256</b>	<b>80 250</b>	<b>136 006</b>
486000 Charges constatees avance	216 256		216 256	80 250	136 006
<b>TOTAL (II)</b>	<b>1 676 564</b>	<b>11 317</b>	<b>1 665 248</b>	<b>1 679 255</b>	<b>- 14 007</b>
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>2 883 619</b>	<b>977 083</b>	<b>1 906 535</b>	<b>1 964 036</b>	<b>- 57 501</b>

## Bilan détaillé (suite)

Présenté en Euros

<b>PASSIF</b>	Exercice clos le <b>31/12/2019</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2018</b> (12 mois)	<b>Variation</b>
<b>Fonds syndicaux et réserves</b>			
. Fonds syndicaux sans droit de reprise	<b>366 504</b>	<b>366 504</b>	
102000 Fonds action syndicale	271 508	271 508	
102100 Fonds locaux st honore	38 451	38 451	
102200 Fonds locaux berri	56 545	56 545	
. Report à nouveau	<b>901 713</b>	<b>897 099</b>	<b>4 614</b>
110000 Report à nouveau créditeur	205 436	196 862	8 574
110100 Report a nouveau regions	740 534	700 237	40 297
. Résultat de l'exercice	<b>78 339</b>	<b>53 096</b>	<b>25 243</b>
<b>TOTAL (I)</b>	<b>1 390 813</b>	<b>1 316 699</b>	<b>74 114</b>
<b>TOTAL (II)</b>			
<b>TOTAL (III)</b>			
<b>Dettes</b>			
Emprunts et dettes assimilées	<b>71 359</b>	<b>59 842</b>	<b>11 517</b>
164105 Emprunt 110ke -2015	42 484	59 781	- 17 297
451200 Sas ifor	22 661		22 661
451400 Sas aprei		61	- 61
451600 A.e.s.i./ ifec	1 434		1 434
455200 Note de frais divers	4 780		4 780
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	<b>124 744</b>	<b>167 649</b>	<b>- 42 905</b>
419100 Clts av.acpt recus s/comm	114 244	167 499	- 53 255
419800 Rrr a accord. avr a etabl	10 500	150	10 350
Fournisseurs et comptes rattachés	<b>148 077</b>	<b>203 428</b>	<b>- 55 351</b>
401000 Fournisseurs credit	106 713	107 349	- 636
408100 Fourn. fnp sections	3 340	17 274	- 13 934
408101 Fourn. fact.non parvenues	38 024	32 033	5 991
408110 Fournisseurs fnp ifor		46 772	- 46 772
Autres	<b>162 518</b>	<b>197 539</b>	<b>- 35 021</b>
428200 Provision congés payés	19 667	17 383	2 284
431000 Urssaf-securite sociale	15 708	28 408	- 12 700
437310 Ugrr	4 035	7 782	- 3 747
437330 Groupe mornay cotisations	6 122	7 642	- 1 520
437600 Agefa-taxe d'apprentissage		3 185	- 3 185
437700 Agefos format°prof continue	2 355	3 906	- 1 551
438200 Charges sur congés payés	8 635	8 263	372
442100 Prelevement a la source pas	2 073		2 073
444000 Impôts sur les bénéficiaires	2 625	2 881	- 256
445500 Tva sections à régulariser		2 307	- 2 307
445510 Tva a decaisser	7 335	7 898	- 563
445711 Tva collectée sections	167	10 651	- 10 484
445720 Tva collectee a 20%	4 999	13 711	- 8 712
445721 Tva collectee 20% section	35 554	33 941	1 613
445870 Tva s/factures à établir	36 848	33 908	2 940
467000 Divers	16 195	15 673	522
468600 Charges a payer	200		200
Produits constatés d'avance	<b>9 025</b>	<b>18 880</b>	<b>- 9 855</b>
487000 Produits const.avance	9 025	18 880	- 9 855
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>515 723</b>	<b>647 337</b>	<b>- 131 614</b>
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>1 906 535</b>	<b>1 964 036</b>	<b>- 57 501</b>

<b>PASSIF</b>	Exercice clos le <b>31/12/2019</b> <small>(12 mois)</small>	Exercice précédent <b>31/12/2018</b> <small>(12 mois)</small>	<b>Variation</b>
<i>Engagements reçus</i>			
<i>Engagements donnés</i>			

Compte de résultat détaillé

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2019 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2018 (12 mois)	Variation	%
	France	Exportations	Total	Total		
<b>Produits d'exploitation</b>						
Production vendue biens	213		213	177	36	20,34
701060 Ventes publications	213		213	177	36	20,34
Production vendue services	780 392		780 392	774 385	6 007	0,78
706000 Seminaires	191 644		191 644	216 440	- 24 796	-11,46
706100 Partenariats	157 983		157 983	140 658	17 325	12,32
706150 Autres partenariats	21 136		21 136	33 217	- 12 081	-36,37
706200 Produits de publicité -	96 720		96 720	51 500	45 220	87,81
706300 Location de salle	3 040		3 040	4 000	- 960	-24,00
706400 Paritarisme	113 147		113 147	147 575	- 34 428	-23,33
706500 Audit et prestations soc	3 300		3 300		3 300	N/S
708000 Mise disposition persone	93 151		93 151	85 388	7 763	9,09
708120 Refacturation a 0%	720		720	365	355	97,26
708122 Refacturations à a 20%	35 510		35 510	36 231	- 721	-1,99
708123 Refacturation back-offic	64 041		64 041	59 010	5 031	8,53
<b>Montants nets produits d'ex</b>	<b>780 604</b>		<b>780 604</b>	<b>774 562</b>	<b>6 042</b>	<b>0,78</b>

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2019 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2018 (12 mois)	Variation	%
	<b>Autres produits d'exploitation</b>				
Cotisations		1 266 605	1 327 624	- 61 019	-4,60
756000 Cotisations		1 227 544	1 159 902	67 642	5,83
756100 Cotisations à 8.5%		29 733	33 711	- 3 978	-11,80
756200 Cotisations adherents exonerés		5 248	2 954	2 294	77,66
756500 Cotisations regions		4 079	131 057	- 126 978	-96,89
Autres produits		5 869	11 425	- 5 556	-48,63
758000 Prod.divers gest.(taxable)			7 994	- 7 994	-100
758100 Prod.divers gest.(exo.tva)		5 869	3 430	2 439	71,11
Reprise de provisions		3 336		3 336	N/S
781740 Repr./prov.depr.act.circ.		3 336		3 336	N/S
Transfert de charges		992		992	N/S
791000 Transfert charges		992		992	N/S
<b>Sous-total des autres produits d'exploitation</b>		<b>1 276 803</b>	<b>1 339 048</b>	<b>- 62 245</b>	<b>-4,65</b>
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>		<b>2 057 407</b>	<b>2 113 610</b>	<b>- 56 203</b>	<b>-2,66</b>
<b>Produits financiers</b>					
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif		16 029	17 453	- 1 424	-8,16
762100 Rev titres immo		16 029	17 453	- 1 424	-8,16
Autres intérêts et produits assimilés		1 164	1 343	- 179	-13,33
764000 Revenus des val mob plac		850	913	- 63	-6,90
765000 Cotisations adherents 2012		139		139	N/S
768000 Autres produits financiers		174	430	- 256	-59,53
<b>Total des produits financiers (III)</b>		<b>17 192</b>	<b>18 796</b>	<b>- 1 604</b>	<b>-8,53</b>
<b>Produits exceptionnels</b>					
Sur opérations de gestion		143		143	N/S
771800 Produits excep/operat ges		143		143	N/S
Sur opérations en capital		72		72	N/S
778000 Produits exceptionnels divers		72		72	N/S
<b>Total des produits exceptionnels (IV)</b>		<b>215</b>		<b>215</b>	<b>N/S</b>
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)</b>		<b>2 074 814</b>	<b>2 132 406</b>	<b>- 57 592</b>	<b>-2,70</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>2 074 814</b>	<b>2 132 406</b>	<b>- 57 592</b>	<b>-2,70</b>

	Exercice clos le <b>31/12/2019</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2018</b> (12 mois)	<b>Variation</b>	<b>%</b>
<b>Charges d'exploitation</b>				
<b>Autres achats non stockés</b>	<b>14 009</b>	<b>21 868</b>	<b>- 7 859</b>	<b>-35,94</b>
606100 Electricite eau	3 052	3 065	- 13	-0,42
606310 Alimentation	3 321	3 658	- 337	-9,21
606330 Materiel de bureau	968	4 097	- 3 129	-76,37
606400 Fournitures	6 669	11 048	- 4 379	-39,64
<b>Services extérieurs</b>	<b>551 200</b>	<b>575 314</b>	<b>- 24 114</b>	<b>-4,19</b>
611000 Sous traitance expert lab		108	- 108	-100
611100 Sous traitance générale	79 117	74 418	4 699	6,31
611200 Ss traitance ifec mag	49 593	32 195	17 398	54,04
611300 Sous traitance sas ifor	23 000	18 000	5 000	27,78
613200 Location	700	690	10	1,45
613210 Loyers immobiliers	108 374	106 944	1 430	1,34
613220 Location vidéosurveillance	1 884	1 884	0,00	0,00
613500 Locations mobilières	7 535	8 520	- 985	-11,56
613550 Location materiel telephonique	4 087	3 747	340	9,07
614100 Charges locatives ifec	28 348	29 931	- 1 583	-5,29
615200 Entretien des locaux	18 829	16 953	1 876	11,07
615600 Entretien materiel	2 314	2 649	- 335	-12,65
615700 Maintenance info.	46 968	44 883	2 085	4,65
615800 Hebergement site ifec	4 045	4 082	- 37	-0,91
616800 Assurance contrat loc tel	22	31	- 9	-29,03
616810 Rc professionnelle	7 514	5 184	2 330	44,95
616820 Individuelle accidents	418	417	1	0,24
616830 Multirisques habitation	4 426	4 344	82	1,89
616850 Assurance autres matériel		176	- 176	-100
618100 Documentation	6 111	5 869	242	4,12
618500 Frais seminaires conferen	157 915	214 290	- 56 375	-26,31
<b>Autres services extérieurs</b>	<b>651 542</b>	<b>667 829</b>	<b>- 16 287</b>	<b>-2,44</b>
621400 Refact ifor		38 976	- 38 976	-100
622360 Anecs-cjec abonn 3mag		24 330	- 24 330	-100
622600 Honoraires secretariat	7 000	1 050	5 950	566,67
622610 Honoraires comptables	17 000	15 000	2 000	13,33
622620 Honoraires com. aux compt	3 998	4 618	- 620	-13,43
622640 Honoraires intervenants	7 536	2 716	4 820	177,47
622650 Honoraires conseils		11 016	- 11 016	-100
622660 Honoraires divers	31 712	31 200	512	1,64
622670 Honoraires lobbying	30 480	30 480	0,00	0,00
622675 Honoraires relation presse	3 000	11 000	- 8 000	-72,73
622680 Honoraires site internet	7 200	7 200	0,00	0,00
622690 Honoraires divers	33 173	37 400	- 4 227	-11,30
622700 Honoraires frais d'actes	55	75	- 20	-26,67
623000 Publicite	18 002	7 745	10 257	132,43
623100 Annonces et insertions	1 204	1 191	13	1,09
623400 Cadeaux	8 052	2 047	6 005	293,36
623420 Cadeaux du personnel	2 160	2 748	- 588	-21,40
623600 Catalogues et imprimés	92	520	- 428	-82,31
623800 Divers: pourboires/dons	3 000	1 826	1 174	64,29
624810 Transport-courses	2 088	5 507	- 3 419	-62,08
625100 Voyages et déplacements	140 034	130 802	9 232	7,06
625700 Receptions	207 110	178 372	28 738	16,11
625710 Participat° elections		5 346	- 5 346	-100
626100 Affranchissements	18 007	22 251	- 4 244	-19,07
626150 Affranchissement ifec mag	38 894	25 309	13 585	53,68
626200 Telephone	5 546	5 975	- 429	-7,18
626210 Telecopie - mail	12 061	4 615	7 446	161,34
626220 Telephone +internet sdsI	2 932	1 863	1 069	57,38
626300 Affranchissements sections		1	- 1	-100
627100 Commissions bancaires	3 752	1 948	1 804	92,61
628100 Cotisations diverses	47 455	51 092	- 3 637	-7,12
628200 Frais payement en ligne		3 610	- 3 610	-100

	Exercice clos le <b>31/12/2019</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2018</b> (12 mois)	<b>Variation</b>	<b>%</b>
Impôts, taxes et versements assimilés	<b>15 847</b>	<b>20 181</b>	<b>- 4 334</b>	<b>-21,48</b>
631200 Taxe d'apprentissage		3 185	- 3 185	-100
633300 Formation professionnelle	2 355	3 255	- 900	-27,65
635110 Taxe/bureaux	2 830	2 878	- 48	-1,67
635120 Taxes foncières	5 496	5 660	- 164	-2,90
635130 Impôts locaux divers	5 166	5 204	- 38	-0,73
Salaires et traitements	<b>476 612</b>	<b>491 547</b>	<b>- 14 935</b>	<b>-3,04</b>
641100 Salaires bruts	419 012	407 978	11 034	2,70
641110 Indemnité présidence	43 200	43 200		0,00
641200 Congés payés	2 284	-3 977	6 261	157,43
641300 Primes et gratifications	13 007	39 352	- 26 345	-66,95
641420 Indemnités s.s.	-891	-635	- 256	40,31
641430 Indemnité transactionnelle		5 629	- 5 629	-100
Charges sociales	<b>215 090</b>	<b>238 695</b>	<b>- 23 605</b>	<b>-9,89</b>
645100 Cotisations urssaf	114 801	143 233	- 28 432	-19,85
645300 Cotisat. retraites-prevoy	32 039	37 080	- 5 041	-13,59
645400 Cotisations assedic	17 983	19 670	- 1 687	-8,58
645800 Charges s/ primes	16 141	17 979	- 1 838	-10,22
645801 Charges sur congés payés	371	-1 988	2 359	118,66
645810 Charges sociales/primes		-10 070	10 070	-100
645900 Charges sociales ms	23 700	23 350	350	1,50
647500 Pharmacie	34		34	N/S
647510 Médecine du travail	1 200	1 114	86	7,72
647600 Carte orange	8 821	8 326	495	5,95
Autres charges de personnels	<b>13 340</b>	<b>12 820</b>	<b>520</b>	<b>4,06</b>
648100 Titres restaurant	11 114	10 270	844	8,22
648200 Autres charges de personnel	2 226	2 550	- 324	-12,71
. Sur immobilisations : dotation aux amortissements	<b>47 918</b>	<b>35 565</b>	<b>12 353</b>	<b>34,73</b>
681110 Dotation aux amortissements crm	23 053	10 998	12 055	109,61
681111 Dot.amort.logiciels infor	2 320	2 451	- 131	-5,34
681120 Dot.amort.immo.corporell.	404	404		0,00
681121 Dot.amort inst generales	8 812	8 812		0,00
681122 Dot.amort aménagement co	1 082	1 133	- 51	-4,50
681123 Dot.amort mater bureau	1 363	1 363		0,00
681124 Dot.amort mat.informatiqu	9 576	8 239	1 337	16,23
681126 Dot.amort mobilier bureau	1 307	2 164	- 857	-39,60
. Sur actif circulant : dotation aux dépréciations	<b>1 317</b>	<b>3 336</b>	<b>- 2 019</b>	<b>-60,52</b>
681740 Dot.prov.depr.actifs circ	1 317	3 336	- 2 019	-60,52
Autres charges	<b>6 483</b>	<b>8 617</b>	<b>- 2 134</b>	<b>-24,76</b>
651000 Redevances diverses	1 080		1 080	N/S
654400 Pertes sur créances antérieures		6 454	- 6 454	-100
658000 Charges diverses gestion courante	5 403	1 863	3 540	190,02
658500 Subventions accordées		300	- 300	-100
<b>Total des charges d'exploitation (I)</b>	<b>1 993 357</b>	<b>2 075 773</b>	<b>- 82 416</b>	<b>-3,97</b>
<b>Charges financières</b>				
Intérêts et charges assimilées	<b>493</b>	<b>656</b>	<b>- 163</b>	<b>-24,85</b>
661100 Intérêts emprunts	493	656	- 163	-24,85
<b>Total des charges financières (III)</b>	<b>493</b>	<b>656</b>	<b>- 163</b>	<b>-24,85</b>
<b>Charges exceptionnelles</b>				
Impôts sur les sociétés (X)	<b>2 626</b>	<b>2 881</b>	<b>- 255</b>	<b>-8,85</b>
695000 Is	2 626	2 881	- 255	-8,85
<b>TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)</b>	<b>1 996 476</b>	<b>2 079 310</b>	<b>- 82 834</b>	<b>-3,98</b>
<b>SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT</b>	<b>78 339</b>	<b>53 096</b>	<b>25 243</b>	<b>47,54</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>2 074 814</b>	<b>2 132 406</b>	<b>- 57 592</b>	<b>-2,70</b>
<b>Evaluation des contributions volontaires en nature</b>				